
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  50 del  16/04/2010

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  DEL  FABBISOGNO  DI  PERSONALE  2010/2012  -
PIANO OCCUPAZIONALE 2010 - APPROVAZIONE.

L'anno  2010 il  giorno  16 del  mese di  aprile alle  ore  08:45 presso questa  Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
GRECO Antonio X
ROLLO Pompilio X
ARMONICO Valerio X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X

e, quindi, ne risultano presenti n. 5 e assenti n.1. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor CANNAZZA Pierluigi.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA,  ha 

espresso parere Favorevole in data 16/04/2010 firma CANNAZZA Pierluigi

– il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la  REGOLARITA' CONTABILE, ha espresso 

parere Favorevole in data 16/04/2010 firma ALEMANNO Cosimo

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 50. del ) - Delibera G.C. n. 50 del 16/04/2010



PREMESSO:
-  che  l’art.  39,  comma 1,  della  Legge 27.12.1997,  n.  449 stabilisce  che,  al  fine  di 
assicurare  le  esigenze  di  funzionalità  e  di  ottimizzare  le  risorse  per  il  migliore 
funzionamento  dei  servizi,  compatibilmente  con  le  disponibilità  finanziarie  e  di 
bilancio,  gli  organi  di  vertice  delle  amministrazioni  pubbliche  sono  tenuti  alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale comprensivo delle unità di cui 
alla Legge n. 68/1999, avendo come obiettivo la riduzione programmata della spesa di 
personale;

- che l’art. 6 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 nonché gli artt. 89 e 91 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, impongono 
l’obbligo, da parte della Giunta Comunale, di assumere determinazioni organizzative in 
materia  di  personale  e,  relativamente  alle  assunzioni,  la  necessità  di  procedere  alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale, quale atto di programmazione 
dinamica, compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio;

RICHIAMATO il contenuto dell’art. 1, comma 557 della Legge 27.12.2006, n. 
296  (legge  finanziaria  per  il  2007),  per  la  parte  ancora  in  vigore,  che  prevede 
l’assicurazione  da  parte  degli  Enti  locali  della  riduzione  delle  spese  di  personale, 
garantendo il contenimento della dinamica retributiva ed occupazionale anche attraverso 
la razionalizzazione delle strutture burocratico-amministrative;

RICHIAMATO il contenuto dell’art. 76 del D.L. 25.06.2008 n. 112, convertito, 
con  modificazioni,  dalla  Legge  6.08.2008,  n.  133,  in  particolare  il  comma  1  che 
stabilisce  quali  debbano  essere  considerate,  al  fine  del  contenimento,  le  “spese  di 
personale”, il comma 5 che pone in capo agli Enti l’obbligo di assicurare la riduzione 
dell’incidenza percentuale  delle spese di  personale rispetto al  complesso delle spese 
correnti, ed, infine, il comma 6 che prevede l’emanazione di un DPCM dove saranno 
definiti parametri e criteri di virtuosità con correlati obiettivi differenziati di risparmio, 
tenuto conto delle dimensioni demografiche degli Enti, delle percentuali di incidenza 
delle  spese  di  personale  rispetto  alla  spesa  corrente  e  del  suo  andamento  nel 
quinquennio precedente;

CONSIDERATO che  il  programma  triennale  di  fabbisogno  di  personale 
assume a riferimento  essenziale per l’anno 2010 la dotazione organica rideterminata ai 
sensi dell’articolo 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001 , dell’articolo 34 della Legge 
27.12.2002, n. 289 approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 171/2003 e 
del DPCM 15-2-2006, approvata con deliberazione della Giunta comunale  n. 113 del 
12-9-2007.

CONSIDERATO, infine, che l’art. 36 del Decreto Legislativo n. 165/2001, così 
come  riformulato  dall’articolo  49  della  Legge  n.  133/2008  stabilisce  il  principio 
generale  che  le  pubbliche amministrazioni,  pur  con talune  deroghe,  per  le  esigenze 
connesse con il proprio fabbisogno ordinario, assumono esclusivamente con contratti di 
lavoro  subordinato  a  tempo  indeterminato,  seguendo  le  procedure  di  reclutamento 
previste dall’art. 35 del medesimo Decreto;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  34  in  data  13-3-

(Proposta n 50. del ) - Delibera G.C. n. 50 del 16/04/2010



2009, modificata con successiva n. 89 in data 31-8-2009, con la quale è stato approvato 
il  programma triennale  del  fabbisogno di  personale   per  il  triennio  2009/2011  nei 
termini che seguono:

ANNO 2009
– n. 1 agente di polizia municipale, categ. C, mediante concorso pubblico.
– n. 1 istruttore tecnico (geometra), categ. C, mediante concorso pubblico.
– n. 2 istruttori amministrativi, part time, categ. C, mediante concorso pubblico.
– n. 1 funzionario amministrativo, categ. D3, mediante concorso pubblico
– n. 1 esecutore, categoria B1, mediante procedura di stabilizzazione.
ANNO 2010

■ n. 1 agente di polizia municipale, categ. C, mediante concorso pubblico.
■ n. 1 istruttore tecnico (geometra), categ. C, mediante concorso pubblico.
■ n.  1 funzionario tecnico, categ. D3, mediante concorso pubblico.

ANNO 2011
 n. agente di polizia municipale, categ. C, mediante concorso pubblico.
 n. istruttore amministrativo direttivo, categ. D1, mediante concorso pubblico.

DATO ATTO che  il  piano occupazionale  relativo  all’anno 2009 è  stato  attuato 
limitatamente all’assunzione dell’esecutore Categ.B1 e dell’istruttore tecnico categ.C, 
mentre per il funzionario amministrativo categ. D3, è in corso la procedura di mobilità, 
propedeutica  all’indizione   del  concorso  pubblico,    in  caso  di  esito  negativo  della 
stessa.

    DATO ATTO che la nuova Giunta, nominata il 09-04-2010, per i tempi ristretti, ha 
accolto la suddetta bozza di delibera proposta dall’Ufficio, con riserva  di esaminarla in 
modo più approfondito nel  quadro più complessivo della  attività  amministrativa che 
emergerà  da  una  più  attenta  e  dettagliata  verifica  dello  stato  dei  singoli  settori 
dell’Amministrazione  in  funzione  della  stesura  delle  linee  programmatiche  per  il 
quinquennio 2010 – 2015;

    DATO ATTO che sarà data informazione alla R.S.U. aziendale, ai sensi dell’art. 7 
del C.C.N.L. dell’01.04.1999;

              ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile sulla proposta della 
presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  citato  D.  lgs.  267/2000, 
predisposta dal responsabile del servizio interessato.

           CON votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni sovra esposte, che qui si intendono integralmente riportate per farne 
parte integrante, formale e sostanziale, si delibera quanto segue:

1.  DI APPROVARE il programma del fabbisogno del personale per il triennio 2010-
2011-2012 ed il  piano occupazionale 2010, come da prospetto sub.  A) allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante, formale e sostanziale.

(Proposta n 50. del ) - Delibera G.C. n. 50 del 16/04/2010



2.  DI DARE ATTO che è stato rispettato il  principio del contenimento della spesa 
previsto dal comma 557 dell’articolo 1 della Legge n. 296/2006.

3.  DI  DARE  ATTO che  gli  stanziamenti  di  spesa  trovano  copertura  finanziaria 
nell’intervento delle diverse funzioni e servizi del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2010 e pluriennale 2010/2012;

4.  DI  RISERVARSI  la  possibilità  di  modificare  in  qualsiasi  momento  la 
programmazione triennale del fabbisogno di personale, approvata con il presente atto, 
qualora si verificassero esigenze tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento 
relativamente al triennio in considerazione.

5. DI DARE ATTO che il provvedimento di impegno di spesa e la relativa copertura, 
verranno acquisiti di volta in volta, in occasione dell’espletamento delle procedure di 
assunzione.

6.  DI  DEMANDARE al  responsabile  del  competente  settore  l’adozione  di  quanto 
necessario  per  l’attuazione  della  presente  deliberazione,  nonché  di  effettuare  una 
puntuale   verifica  in  ordine  alla  legittimità  delle  operazioni  concorsuali  qualora  si 
dovesse  espletare il concorso per agente di polizia municipale bandito nel 2001 e non 
ancora espletato, adottando, dopo l’effettuata verifica i provvedimenti ritenuti necessari 
(espletamento, riapertura dei termini ,ovvero revoca).

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla  RSU. 

8.  DI  RENDERE,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente  
    eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n° 267/2000.

(Proposta n 50. del ) - Delibera G.C. n. 50 del 16/04/2010



allegato “a”
ANNO 2010

Cat. pirofilo n.  
posti

Modalità di assunzione

C Agente  P.M. 1 Mobilità/concorso pubblico
C Istruttore tecnico 1 Mobilità/concorso pubblico

D1 istr. dirett. ammin. 1
Progressione verticale

D3 Funzionario tecnico 1 Mobilità/concorso pubblico
D3 Funzionario amm/vo 1 Mobilità      (completamento della procedura 

già attivata)

ANNO 2011
Cat. pirofilo n.  

posti
Modalità di assunzione

C Agente  P.M. 1 Mobilità/concorso pubblico
D1 istr. dirett. ammin. 1 Mobilità/concorso pubblico

ANNO 2012
Cat. pirofilo n.  

posti
Modalità di assunzione

C Agente  P.M. 1 Mobilità/concorso pubblico
C Istr.  Amm.  (part 

time)
2 Mobilità/concorso pubblico

(Proposta n 50. del ) - Delibera G.C. n. 50 del 16/04/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
APRILE Alessandro CANNAZZA Pierluigi

______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

CANNAZZA Pierluigi

(Proposta n 50. del ) - Delibera G.C. n. 50 del 16/04/2010


	COMUNE DI VEGLIE
	Progressione verticale

